40. Merito enim Domine Jesu, in omni nomine tuo omne genu flectitur, coelestium, terrestrium et infernorum, quia nullo nomine nominaris, nisi aliqua ad nos relatione ; nec ulla est alicujus nominis tui relatio, quae non sit aliqua alicujus boni tui ad nos delatio ; quia « Dominus » dominaris benefaciendo ; « Jesus », salvas ; « Christus », id est « unctus » rex, vel sacerdos, regis vel propitiaris. Nam et illa relatio Filii ad Patrem, qua praedestinatus et factus es Filius Dei in virtute, noverunt qui in Spiritu sancto clamare didicerunt : « Abba Pater » ; quique per hoc ipsum filios Dei fratresque tuos se factos ^c intelligunt cuius et quanta nobis facta sit olei effusio ; qui in hoc ipsum nos redemisti, o Frater bone, qui nisi redimeres, non redimeret homo, non angelus, non creatura aliqua. Veniens quippe Filius unicus, noluit esse unus, sed multos filios adduxisti in gloriam, quos non confunderis fratres vocare, dicens : « Nuntiabo nomen tuum fratribus meis. »

a. effulget S²: fulget S || b. Dominum S²: Dominum Ihesum S ||
c. se factos S¹: factos se S.

1. Cf. *Math.* 11, 30.

2. Cf. *Ps.* 50, 10.

3. Cf. *Phil.* 2, 10.

4. Cf. *Rom.* 1, 4.

5. Cf. *Rom.* 8, 15 et *Gal.* 4, 6.

6. Cf. *Héb.* 2, 10 et 12. — Toute cette théologie autour et à propos

le joug de mon antique esclavage tomba en poussière. Mais votre joug, à vous, Seigneur, me devint doux et léger votre fardeau ¹. L'écho de votre nom, soit « Seigneur », soit « Jésus », soit « Christ », apporta soudain à mes oreilles joie et allégresse ². Sitôt en effet que le nom frappe l'oreille, le mystère du nom éclate dans le cœur, l'amour brille dans les inclinations de l'âme, inspirant envers le Seigneur dévotion sujétion ; envers le Sauveur — c'est le sens de « Jésus » — piété et amour ; envers le Christ-Roi, crainte et obéissance.

40. C'est à bon droit, Seigneur Jésus, qu'à toutes les formes de votre nom tout genou fléchit au ciel, sur terre et aux enfers ³ ; car on ne peut en prononcer une seule qui n'exprime quelque rapport avec nous. Et pas un de ces rapports, signifiés par l'un ou l'autre de vos noms, qui ne soit apport en notre faveur de quelqu'une de vos bontés : « Seigneur », vous dominez par vos bienfaits ; « Jésus », vous sauvez ; « Christ », c'est-à-dire « Oint » comme prêtre et comme roi, vous réglez et vous intercédez. Car cette relation du Fils au Père, en vertu de laquelle vous avez été prédestiné et fait Fils de Dieu dans la puissance ⁴, ils la connaissent, ceux à qui l'Esprit-Saint apprit à crier : « Abba, Père ⁵ » ; qui comprennent que c'est cela même qui les fait fils de Dieu et vos frères, et qui provoquent et mesure pour nous l'effusion de l'huile, ô bon Frère, qui, en vue précisément de ces faveurs, nous avez rachetés, nous que, sans votre rédemption, ne rachèteraient ni homme, ni ange, ni créature d'aucune sorte. Venant sur terre, vous le Fils unique, vous n'avez pas voulu demeurer seul. Vous avez entraîné dans la gloire un grand nombre de fils, et vous ne rougissez pas de les appeler vos frères, quand vous dites : « J'annoncerai votre nom à mes frères ⁶. »

du nom de Jésus, Guillaume la partage avec ORIGÈNE, *Hom. in Cant.* I, 4 ; *PG* 42, 41 C et 42 A, et avec S. BERNARD, *Serm. Cant.* XV. Mais chaque auteur garde son originalité.

41. Ideo, ait Sponsa, propter uberum tuorum suavitatem, propter nominis et olei tui sanitatem, mecum *etiam adolescentulae dilexerunt te*, novellae in servitute tua plantationes, novellae animae, innovatae ^a spiritu ^b mentis suae, in novitate spiritus ambulantes, ascensiones in corde suo disponentes, et de virtute in virtutem euntes, proficientes a claritate in claritatem sicut a Domini Spiritu; dicentes sin-[122v]-gulae : *Trahe me post te*; dicentes pariter : *In odorem unguentorum tuorum curremus*.

42. Odor unguentorum ad proficientes adolescentulas est fragrans ^c in Sponso virtutum opinio; tractus, caritatis provocatio. Unctio vero docens de omnibus Sponsam manet. Et inter illum odorem, et inter istam unctionem, magna distantia est. Exclusa tamen a cellariis et deserta a Sponso, jam pene cum adolescentulis parvis conditionis est, cum ^d non nisi odore Sponsi pascitur. Unde cum illis et ipsa dicere videtur : *In odorem unguentorum tuorum curremus*. Trahitur autem currens, quae provocatur volens; et dum ei gratia odoris virtutem aspirat unctionis, nulla in spiritualium cursu profectuum mora vel difficultas est. Prosequiturque fugientem, confessione, et commemoratione beneficiorum suorum, uberum scilicet et unguentorum, odoris et olei effusi, quia optimum, et rationabile est orandi genus, gratumque Deo, et efficax ad obtinenda futura beneficia non ingrata recordatio praeteritorum. Deinde :

a. innovatae S²: in novitate S || b. spiritu *add. s. l. S²* || c. fragrans *orthographié fraglans dans le ms.* || d. cum S¹: cui S.

1. Cascades de citations implicites : cf. *Ps.* 143, 12; *Éphés.* 4, 23; *Rom.* 6, 4; *Ps.* 83, 6 et 8; *II Cor.* 3, 18.

2. Cette onction dont il est parlé au § 39, ces dons de crainte et

41. Voilà pourquoi, dit l'Épouse, à cause de la suavité de vos mamelles, à cause de la vertu salutaire de votre nom, pareille à une huile, avec moi, *les jeunes filles*, elles aussi, *vous ont aimé*. Jeunes plantes destinées à votre service; jeunes âmes renouvelées dans la partie supérieure de leur esprit, marchant dans un esprit nouveau, elles disposent des degrés dans leur cœur et courent de vertu en vertu, s'avancant de clarté en clarté, comme par l'Esprit du Seigneur ¹. Chacune d'elles s'écrie : *Entraînez-moi après vous*, puis, toutes ensemble : *Nous courrons à l'odeur de vos parfums*.